III. Conferenda nunc sunt principia eorum  
qui scriperunt post damnatas restrictiones pure  
mentales. Porro communiter plurimi recenti-  
ores, cum amplius defendere nequaquam re-  
strictiones pure mentales, has restrictiones  
appellaverunt non pure mentales, seu ex-  
ternas, nihil tamen ipsi exteriori addentes pre-  
ter isolam appellationem: quas enim priores  
Autores restrictiones internas, & pure mentales  
vocabant, posteriores caldenter restrictiones  
externas, & non pure mentales appellant:  
quod demonstratur referendo ilorum principia,  
quibus defendunt has restrictiones, & maxime  
rationem illam vi cuius externas, & non  
pure mentales prefatas restrictiones esse pro-  
pugnant. Dicunt ergo, has restrictiones ex-  
ternas sibi beneficio scientiae, seu notitiae com-

municabilis, & incommunicabilis, inspe-  
cuntur in quibus respondens suam pro-  
ferit propositionem. Adverte tamen, haec circumstan-  
tiam non aliud intelligent nomine circumstantiarum,  
huiusmodi quam causas sufficienes ad  
honestandas restrictiones mentis; ac si Au-  
tores ante Innocentium XI. docuerint licet  
utrum usum restrictionum mentalium sine iusta  
& urgenti causa; quod nemo, quem sciāt,  
absolue docuit. Sed age, Auctorum principia  
in medium affero.

IV. P. Dominicus Viva in commentariis  
in propositiones 26. & 27. damnatas ab Innocen-  
tio XI. n. 3. haec ferbit. Ad restrictionem  
istam non pure mentalem reducitur usus dis-  
cipulis scientiae, videlicet communicabilis, &  
incommunicabilis, quatenus ex circumstantiis  
apparet verba sumenda esse specificata, tantum  
scientia logensis communicabilis; ut quando  
confessarius interrogat, an aliquid fecit de  
peccato posuisse. Ut principio duplice scientiae  
communicabilis, & incommunicabilis,  
aliquid fuci Auctor præterderet, statim exemplum  
Confessarii in medium profert. Quia  
enim respectu Confessarii natus duplice sci-  
entia locum fortassis habere potest, eo quod  
res ipsa Confessarius duplice personam gerit;  
facit principium illud veritatem redditur le-  
ctoribus minus peritus. Ut autem falsum illius  
doctrine appears, advertendum est, quod P. Viva  
doceat, non solum Confessarium, quem  
non temere ob oculos lectoris silit, sed omnes  
homines, gravi causa urgente, ultimam dupli-  
cias scientiae adhibere licete posse. Et in hac ampli-  
tudine dico, principium illud, seu doctrinam  
prefaram vi iusti rationis etiæ aperte fallam,  
& ab Ecclesia damnatum: nihil quippe dif-  
fert a doctrina restrictionis pure mentalis.

V. Et imprimis, quod P. Viva haec doctrina  
natus duplice scientiae omnibus exhibeat, res  
est manifestissima: & ne gratis a nobis dici vi-  
deatur, eius verba transcribenda sunt. Itaque  
n. 13. relatâ sententia eorum qui docent, ver-  
um quidquid sit de hac opinione, que forte mendacium  
non declinat, fatis si illam innuise; cum per  
utrum duplex scientia possit tam sigillum sacra-  
mentale, quam naturale facti negotio ab omni-  
bus custodi. Iam habes amplificatum usum  
duplicis scientiae ad custodiā sigilli naturalis.  
Verum, si universali amplitudinem compre-  
hendere cupis, lege que numero immediate  
sequenti superaddit, quem integrum transcribo-

VI. Ad ultimam. Risticci, qui ignorant op<sup>t</sup> portunas adhibere aequivocationes, debent advere, nam preualeat bono publico occultatio veritatis, an sincera illius confessio, ne proximus decipiat. Certe quando veritas occultus confert ad tuendam salutem, honestam, resfamiliares, aut ad quenlibet alium virtutis actum; tunc licita est aequivocatio: major tamen causa requiritur ad superaddendum innumeratione locutionis ambiguam. Quando tamen non occurrit commoda aequivocatio, aut RESTRICTIO EX FERNA, si cau<sup>s</sup>a sit gravis, rufi<sup>st</sup> possum uero Duplicis Scientiarum Facile Op<sup>t</sup>io veritatem occultare, non animo decipiendi, sed solum permittendo deceptionem.

VII. Rogo lectorum meum ut hanc doctrinam ierio axiomen expondere velit: res enim summi momenti est. Ut autem clarissimus Autoris mentem penetrare valeas, ficas oportet, recensitam doctrinam eis responsum quam P. Viva exhibet argumentum filii obiecto ab Auctoriis defendantibus *restrictiones purementales*. Quare, ut melius sentimus responsum teneas, argumentum ipsum ob oculos ponendum est verbis ipsius P. Viva, qui ilud libi obicit n. 7. Quarto, quia pessimum occurrit cau<sup>s</sup>a nisi gravissima.

V. Viva exhibet argumentum filii obiecto ab

amplius dicunt Auctores *restrictio purementalis*. Et nota, quod ipse P. Viva scribit: Quando non occurrit *restrictio externa*. Quid tunc? Adhibenda est interna.

IX. In morum controversia dirimentis duo extrema vitanda sunt. Abilitendum est a censura in aliorum opiniones: cavendum ne nimis timor dupliciti hominibus veritatis iacturam inducat. Non ergo, ut censoriam virgam in perdictum, milie debito obsequio colendum P. Viva exerceam, sed ut veritatem summi momenti a vanis commentis vindicem, dico, hanc P. Viva intentio est, ut mihi videatur, ipsam propositum proscriptum. Res est, ut mea praefert opinio, evidenter abique explicatio. *Restrictio pure interna* est damnata. P. Viva docet *restrictione* pure internam. Ergo &c. Probo minorem. P. Viva docet: Quando commoda de *restrictio externa* non occurrit, tum adhucendum est aliiquid quo facilius occultari possit veritas. Sed nihil omnino aliud occurrere vallet post *restrictio externam*, nisi *restrictio interna*: quia nihil inter extermum & internum medium est. Ergo, dum statuit quod, ubi *externa restrictio* non occurrit, contigendum est ad alium duplices scientias: iam vi ipsius argumentationis fatetur ipse P. Viva. Iu*nus* ipsum duplices scientias faciliorem esse, & lequepter internum. Quoniam, dum quis dicit, Quando non occurrit *restrictio externa*, excludit omnia media quae reddit *restrictio* nem extermam. Pluribus namque modis, ut suo loco dicitur, *restrictio* effici potest *externa*. Ergo cum absolute quis dicit: Quando non occurrit *externa restrictio*, recurandum est ad id quod est facilius, vi etiudem ratione in inferi, recursum eis ad *restrictio* internam: quia sola *restrictio interna* facilius est externa, & rufi<sup>st</sup> etiam obvia.

X. Pater ergo viplus argumentationis qua utitur P. Viva, eius opinionem contineri in damnata propositio, i.e. non ipsam propositum proscriptam.

XI. Quia dicta sunt, confirmantur ipsa terminorum explicatio. Nam uis notitia communicabilis, & incommunicabilis est mente internus. Quid unquam aliud intellexerunt Auctores *restrictio* mere mentalis, quando dixerunt, *Nefo ad dicendum*, seu *scio* scientia communicabilis, five scientia aliud ad dicendum? Quid, inquam, aliud intellexerunt, non *restrictio* pure mentalis? *Nefo ad dicendum*, quia illud *scio* scientia incommunicabilis; & *scio* ad dicendum, quia *scio* scientia, seu notitia communicabilis. Idem omnino, & ni-

XII. Respondebis fortasse, ita rem se habere, si haec omnia absolute, & a circumstantiis sciuntur accipiuntur; fecis vero, si considerentur circumstantiae illigatae, atque circumscripta. Uis scientia communicabilis, & incommunicabilis internus est abolute (perpetua); externa autem fit ratione circumstantiarum quae in praxi occurrint. His eti<sup>m</sup> ultimus receptus, ad quem configutus & istud sophisma est potissima errandi causa. Quemam sunt istae circumstantiae, quarum vi uis internus scientia incommunicabilis evadat exterius? At illius ergo principium illud respetu rebus ruficorum hominum affligat prae laudatas cau<sup>s</sup>as. Si enim queratur, cur notitia, seu scientia sit incommunicabilis; responderet, quia est occulta, quia eius manifestatio inducit aut vite, aut honoris, aut retra temporum iacturam. Ergo eius doctrina reipublica in propositione proscripta continetur.

XIV. P. Claudio La Croix concepsis verbis confirmat ea que diximus, nempe causas defendendi vitam, honestam &c. esse circumstantias quae *restrictio* pure mentalis constitutum non pure mentalis. Inquit enim: Si cau<sup>s</sup>a sint gravissima, tunc *restrictio* non erit pure mentalis; si vero cau<sup>s</sup>a non sint graves, *restrictio* erit pure mentalis. En illius verbi Lib. III. part. I. cap. 11. dub. 4. n. 289. §. 7. Quando non sunt valde graves cau<sup>s</sup>e ita refringendi, si fiat *restrictio*, presertim ex parte solius responsoris, communiter erit pure mentalis, ad eaque illicita. V. g. pater interrogat filium, Fisi<sup>st</sup> ne in popina? Non licet, filio dicens. Non fui, subintelligendo, ut tibi conset, ut fateni debeat. Ratio est, quia uis non sunt graves cau<sup>s</sup>e refringendi, interrogatio certe fieri absoleto secundum verba tantum; & si habet commune iudicium hominem: nam interrogans habet ius interrogandi, nego & supia humanam infirmitatem tum respondere secundum verba praeceps: ergo ha circumstantia non sunt tales, ut possit censorius cum verbis confirmare orationem manifestarum aliquis quid in mente referatur: ergo est *restrictio* pure mentalis. Haec doctrina paucis verbis significat, quando est periculum perdendi vitam, aut quid simile, *restrictio* mentalis est licita, quia non est *restrictio* pure mentalis: manifestatio enim veritatis cum periculo vite est supra humanam infirmitatem; ideo tunc *restrictio* pure mentalis non est pure mentalis. Car<sup>r</sup> quia tunc praludem ego debeo quod tu non me interroges, ut tibi revelem crimen occultum. Lepida fane doctrina. Sed audi que praecedent n. 288.

scribit. *Si me interrogas, an occidetis Cainum, respondeo. Non occidi: & nec occidetis, non mentor, nec peccat: quia in circumstantiis illis, in quibus crimen est plane occiditum, quod si fatetur, periclitatio vita mea, non debet presumere, nisi aliunde mihi confiteatur, quod me interrogas, an crimen commiserim absolve, quia non habes ius ad mea absolute interrogandam: neque in illis circumstantiis teneor id quod nequidem semipleno est probatum, revelare ibi cum certa factura vita mea, quamvis in etiam est index mens: ad hoc enim me obligare est nimis durum, & superans humanam imbecillitatem, ut plurimis docent cum Cardenes. Integrum hunc locum exscripti, non quod omnia in eo dicuntur, improbat (qui approbo & ego, recte non teneri ad revendicandum crimen quod est occiditum, & nec semipleno probatum) sed ut confirmaret quod propositum, nempe Autatores illos docere periculum perdiendi vitam esse cauham que valeret restrictionem purementalem reddere non pure mentalem: quod est idem ac dicere, restrictionem pure mentalem licitam esse, quotes immittit vice discrimen: fuit mendacium esse, licitum, gravi urgente causa. Restrictionis enim pure interna mendacium est).*

XV. Hanc suam doctrinam explicat, & incusat P. Claudio La-Croix Lib. VI. part. II. cap. III. n. 1987. ubi relatis pluribus modis euclidioni figuram, five sacramenta, five naturae, concludit, extra similes gravissimos causas amphiblogias esse mendacia. *Et quod, inquit, dictum est de Confessario, voleret de omni alio obligatio ad fiduciam.* Extra hos autem, simileque causas gravissimos foret mendacium, nisi ut vocibus Porro, quando veritas celari potest modo minus vel peccato de mendacio, hic addibiri debet, & tum prius utendum extreme medio, quando necessitas urget. Etiam Caglianii docebat, mendacium adhibendum esse per modum elabori in extrema necessitate. Fatetur ergo P. La-Croix concepissimus verbis, licere in extrema necessitate euclidioni figuram, non solum sacramentum, sed etiam naturale aliique similibus causis, uti locutione talibus vocibus compata, que extra hos gravissimos causas foret mendacium. Quod sane idem omnino est ad dicere, mendacium in extrema necessitate non esse mendacium, seu in extrema necessitate mendacium esse licitum: que est Cagliani, aliorumque doctrina ab Ecclesia proscripta. Unum tamen fatetur, P. La-Croix cautius scribere pluribus alias recentioribus.

Defendit enim in solis extremis casibus restrictiones mentales. Sed etiam magis sincere fatetur, eamdem locutionem in extrema necessitate non esse, extra vero necessitate causum, esse mendacium: quod prorsus significat, in extrema necessitate mendacium licitum esse, levens necessitate sublata.

#### C A P U T X I V .

*Causa cur recentiores plurimi re ipsa defensionis restrictiones pure mentales proscriptas.* P. Sanchez impetrat in antecedens posteriorum Calificiarum sententiam. Periclitiores sunt plurimi recentiorum opiniones de restrictionibus iuramento formatis, quam antiquarum doctrina de mendaci licito usit. D. Ang. invictus adversus restrictiones iuramento confirmatas.

I. Prima & scotissima causa cur plurimi recentiores Calificia defendant restrictiones pure mentales proscriptas ab Ecclesia, est nimis, & impotens amor ergo Autatores qui restrictiones pure mentales docerunt. Primitam tamen ultra progesdior, tellor me neminem carpere vult, tamquam minus obsequenter erga Systema apostolicum. Fator omnes voce, & ut ipi credunt, re ipsa deterrant restrictiones pure mentales in leni ab Ecclesia damnato. Ego pertinet quae dictum est, ut evincam, recentiores prefatos eidem ipso tempore quo damnant restrictiones pure mentales, eadem approbare, prout ambi videtur, salvo meliori iudicio, & debito obsequio erga eisdem Autatores. Quas excusationes lapidissime, & forte ad aliquorum usque fatidum, praemittimus: quia tempore infelicitissimo scribimus, quo libera, & finiera explicatio veritatis virtio vertitur calaminiandi, vel propria commoda promovendi, quod semper abicit; maxime vero in causa in qua de eterna aut vita, aut morte agitur. Sed ad rem.

II. Potissimum itaque deceptionis causa hac est, quod posteriores Scriptores doceant, Pontifices summos, Alexandrum VII. & Innocentium XI. dannasse propositiones, ut iacent, non autem ut sunt in Autotoribus qui illas docuerunt. Volunt enim prefatas propositiones a delatoribus cararamus fuisse adulteratas; vel, prout representerunt in Autotoribus, ex quibus deserte fuere, suis limitibus esse temperatas. Ita communiter docent P. Viva, P. Cardenes, P. La-Croix, P. Sover tract. III. in Decal. c. 1. sec. 2. n. 112. pag. 217. Certum autem & manifestissimum est,

est, proprietas damnatae de restrictionibus mentibus doceri a P. Sanchez Lib. III. in Decal. c. vi. n. 15. & seq. in eodem Libro, & in iacente quem preferunt in illo Libro, & clatatores Ianfenii possent libere eas docere, defendere, & predicare. Et, si eis opponeretur, quod sunt damnatae, reponerent, esse damnatas, ut iacent, non in leni Ianfenii, & se eas defendere in Ianfenii sensu, non ut iacent. Et sic frustrane esset pontificia constitutio, nihilque damnasset. Pontifices summi, & ecclesiastis doctrinae pectus brevi universali infraferunt Ecclesiam.

IV. Hic omnia leguntur damnata ex doctrina Patris Viva, & aliorum defendentium propositiones Calificiarum non esse damnatas, prout representerunt in P. Sanchez, in P. Tamburino, in P. Efcobario, in P. Bauino, in P. Cafropala, in P. La Cruz: quoniam, cum ex una parte certissimum sit propositiones damnatas doceri ab eiusmo de Doctoribus, & cum ex alia parte commentatores doceant, non esse damnatas in sensu quo sunt in iutorum Libris: inde est quod Califici libere exordiant restrictiones pure mentales, licet eas appellent non pure mentales, & calus omnis qui reguntur doctrinae proportionis damnatarum, defendant. Ceterum, quia facti controvenerunt nunc veritas, quis non ita facile cavillis eludi potest, Iubet eam in ultimo certitudinis gradus confitire, etiam si subire debeant proximitatis notam. Quero itaque a P. Viva, at Theologi aliqui docuerint aliquando restrictiones pure mentales, & alias propositiones damnatas. Negare id non audebit. Neque enim Pontifices damnarunt propositiones quas defendunt Turca, Indi, Laponenses, sed ad confitire, etiam si subire debeant proximitatis notam. Quero itaque a P. Viva, at Theologi aliqui docuerint aliquando restrictiones pure mentales, & alias propositiones damnatas. Negare id non audebit. Neque enim Pontifices damnarunt propositiones quas defendunt Turca, Indi, Laponenses, sed ad confitire, etiam si subire debeant proximitatis notam. Quero itaque a P. Viva, at Theologorum nemo aperte illas docuit ipso Sanchez, Tamburino, aliquique a quo Libris extracta fuerunt. Doctrina igitur iacente, cur tam iollicita est Ecclesia, ut evincat quinque famosas propositiones repertis in Ianfenio, & in sensu Ianfenii esse damnatas? Prima fronte parum referre videtur quod in Ianfenio sint, & quod damnatae quoque sint, ut representerunt in prefato Ianfenii Libro, dammodo, ut iacent, ab omnibus tamquam damnate relinquantur. Verum, licet primo aspectu ita appareat, fitamen res penitus impliatur, mortiferam sub hoc colore latere venenum comperiens.

V. P. Th. Sanchez Lib. III. in Decal. c. vi. n. 12. proponit questionem de restrictionibus non pure mentalibus, & pure mentalibus his verbis. „Posterior difficulta est, quando sit periculum, aut illicitum amphibologia aliqua uti iuramento ad significandum aliquod verum iuxta mentem

iturantis, at iuxta diversum sensum ab eo quem audientes excipiunt. Quia in re quidam Doctori sentiunt, id carere mendacio, & conqueuent ex causa iusta licetum esse, quoties verba que usurpantur, sunt ex significacione sua, & communia abundantur usi, aut saltem sapientium usi ambiguae, & proinde utrumque sensum recipientia, fecus quando talia non sunt, sed in sensu verum detinguntur ex solo alio quo addito mente iurantis concepero: id enim dicunt semper esse mendacium, & conqueuent perurum morale in quovis eventu. Dicuntur, quod nisi id fit mentiri &c. Refert argumenta illorum qui defendunt restrictiones pure mentales esse mendacia; deinde proponit regulam primam pro verbis ambiguis, de quibus nulla sit difficultas, ideo illa misera, exhibe secundam.

V. Secunda regula sit. Posunt quoque absque mendacio usurpari, eti verbis ex sua significacione ambigua non sunt, nec eum sensum habent, si revera, attentis circumstanti loci, temporis, & persona, ac modo interrogandi, verbo enim sensum faciant iuxta interrogantis intentionem, quam respondens concipit. Constat exemplis &c. In restrictiones non pure mentales, quando nemea verba, licet ambigua non sint abso- lute accepta, ex circumstanti tamen loci, temporis, & persona sensum sumpcunt, & collidunt restrictionem extenam. In regula autem sequenti, que est in ordine tertia, restrictiones pure mentales docet sibi calamo. Et ex hac tertia regula sub n. 15, posita decepta est proprium dannata xvi. Hac ergo exhibenda est.

VII. Tertia regula est. Posunt quoque absque mendacio ea verba usurpari, etiam ex sua significacione non sint ambiguæ, nec eum sensum verum admitunt ex se, nec ex circumstanti occurrentibus, sed tantum verum sensum reddant ex aliquo addito mente preferente, quod revera fecit, intelligendo intra se aliquid aliud quod non fecit, vel aliam viam ab ea in qua fecit, vel quodvis aliud additum verum, revera non mentitur, nec est pertinens. *Hic definita* dannata proprium.

VIII. Quis est tali fractæ frontis, ut negare audeat propositionem dannatam conti-

nari in Sanchez? Aut quis obtrudere potest, illam propositionem in Libro Sanchez prædicto album sensum; cum nec verbum ibi reperiatur quo ab errore purgari illius doctrina queat? Quin principium adeo faltum propositionis dannata præmitit Sanchez, ut quamlibet interpretationem excludat. Statuit enim verba nimirum posse, etiam non sunt ambiguæ, nec sensum verum admittant ex se, nec ex circumstanti occurrentibus, sed tantum verum reddant ex aliquo addito mente preferente, quodcumque illud est. Hoc principio praedito exemplum promittit, quod est ipsa proprium dannata. Ut si quis, vel flos &c. Volvat nunc, revolvatur P. Viva totam Sanchez disputationem: & si vel unicum verbum inveniret quod revera temperet errorem dannate doctrina, tunc & ego a censura Sanchez doctrinam liberabo. Quare laudanda est sinceritas P. Cardenes, qui diff. xii. cap. 1. ingenue fatetur, Sanchez docuimus opinionem de restrictione mentis cum aliis pluribus. Non tamen proba, quod potesta idem Cardenes utatur doctrina Sanchez in explicatione praefatis restrictionibus. Quapropter caute legendus est, ut infra ex P. La Croix admonemus.

IX. Tantum vero absit ut propositione dannata ab Innocente XI. ut sicut differat modo a doctrina P. Sanchez, quin clarius, & apertius in eiusdem opere agnoscatur error. Ex iis namque quo antedictum propositionem dannatam, evidenter constat, ibi sermonem esse de pura puraque restrictione mentali; ita ut nulli interpretationi, vel violentiae locus pateat. Ex iis vero quo propositionem praefatam conqueuent, evidenter quoque colligitur, ipsum Sanchez defendere ius restrictiones pure mentales, non obliter, sed ex profecto, & late calamo: eas namque rationes, i.e. verius paradoxo, inmediata affert, ut dannata doctrinam defendat, que si admittantur, actum proflus est de humana societate. In primis adducta varia ex facie Scripturae. Libris petita momenta, que Caius adhibuit, ut propugnatet mendacia. Deinde suasrationes promittit, quorum alias illud transcribam. Tertios inquit, probatur. Quia cum mentiri sit contra mentem ire, verba extrema materiarum se habent ad mendaci rationem, ac nihil proflus refer, sive vera, sive falsa in se sint; sed sola preferenti mens attendenda est.... Et ne forteles temperamentum illud, quo error dannata doctrina corrigitur; Quoties ergo loquens intentionem non habet mentiendi,

hoc

hoc sufficit, ne mentiatur; sive vera, sive falsa sint verba quibus loquuntur conceperunt. Hoc doctrina si admittatur, quid in Patribus, quid in paciis, in foderibus, in commerciis habebeimus certi? Hac ipsa ratione non ita pridem propagabatur, hincutus est thus adole, sacrifici offerte, victimas litare, tempora, & alaria erigere idolis. Sed quae lequantur recentamus.... Rursum confirmatur: quia verba illa externa, quatenus a iure proficiuntur, non significant quod aliis percipiunt, sed quod ipsi vult; quatenus non adequate id significant, sed inadequate, ut ipse quis non significat, & exprimit quidquid iurans in mente habet. Quarto, quia sequitur alia voce, ut ut percepitur ad definitiones, dicitur aliquid quod ita ut sonat, effet falsum & continuo subfalsa voce ab aliis non perceptibili, dicitur additum, quo id redirentur verum, non mentitur; cum tamen propositione prolatra vera sit, & ad variatorem, mendaciumve nil certor totam, ant solam illius partem ab aliis percipi. Ergo idem est, si additum illud SOLA MENTE resinetur. Nunquid haec ratio temperat, moderat laxitatem doctrinae dannatae? Nonne solidum est illud principium de voce subfalsa ab aliis non perceptibili, quo utitur ad lictum defendendum ultim illius restrictionis que in sola mente claudit additum illud quo propositione redditur vera?.... Quinto, quia haec verbi ex se ambiguæ uti abhinc mendacio, quoniam iuxta expressionem interrogacionis, & extenuam responsionem, eum sensum verba non admittant, & expressio omnium amphibologiam excludant, concepido aliam sensum mente, ut ex vere omnium mente dicimus num. ult. Cur ergo mendacium erit uti verbi ex se non ambiguæ, si ex conditione in mente resenta verum sensum efficiunt? Sexto, quia mendacium non tantum est, quando verbi exprimere quis intendit quod non habet in mente, sed etiam factis ipsi, ut docet D. Th. 2. 2. q. xi. art. Ali non mentitur qui aliquo facto, v.g. dirigendo gressus verbum aliquam partem, ad quam non intendit, non vult significare se animum illuc eundi habere, etvidentes id conceperunt, sed tantum vult occultare animum sicut alio eundi, ut docet D. Th. 2. 2. q. xi. art. Similiter ergo non mentitur qui verbi qualibuscumque non intendit aliquid significare quod non est, sed tantum occultare aliquam veritatem auditibus, intendendo dicere, quod est verum secundum suum sensum.

X. Haec sunt rationes quibus suam opinionem de restrictionibus pure mentalibus San-

chez evincere contendit. Est ne in harum aliqua quidquam quod mitiget sensum propositionis dannatae? Aliqua omnia brevitatis gratia; sed fidem meam oppinior, in me veroiam omilia quod tempore valeret, aut mitigare proscriptam laxitatem. Non enim opportunitas ostendere, quam immerto, & per funeram iniuriam in sue opinione confirmationem laudet D. Th. cuius verba, quae loco cit. habet, sufficit exhibere. Ad quartum dicendum, quod sicut aliquis verbo resinetur, quando significat quod non est, non attendit quando tacet quod est, quod aliquando licet; ita etiam simulatio est, quando aliquis per exteriora signa factorum vel rerum significat aliquid quod non est; non autem si alius quis prætermit significare quod est.

XI. Neque pariter fermone producam, ut oppugnam has Sanchez rationes, quia iam supra id præcliti. Eas nunc recensul ob id dumtaxat, ut ostenderem, hunc Autorem revera docuisse propositiones proscriptas ab Ecclesia, easque probasse rationibus, quae non modo non mitigate, sed augent errorem proscriptum. Si enim sufficit intentio loquens ad tollendam malitiam mendacii; si verba externa mere materialiter se habent ad mendaciam rationem, ac nihil proflus refutatur, sive falsa in se sint, ut contendit ille; nemo profecto, nisi nimio, & impotenti patrum studio præoccupatus fit, excusat audet doctrinam illius Authoris ab Ecclesiæ censura.

XII. Possem amplius confirmare que dixi, transcribendo reponua que exhibet P. Sanchez ad rationes quibus Caietus, Sotus, & alii Theologi plurimi improbat restrictiones purementales; sed ea brevitatis grata prætermitto. Liber Sanchez omnibus patet. Quis periculum facere valet, si quid ego minus sincere expolit. Pauca solum verba transcribo ex reponitione ad primam rationem Caietani, Sotii, & aliorum, qui ex restrictionibus pure mentalibus inferabant innuera absurdum, & delationem humani commercii. Linquit ergo Sanchez loco citato. Cessant ea absurdia que aliquis sequentur, si diceremus illis veritis indifferenter uti licere. Inno hoc est utilissimum ad regendo multa, quae tegere opus est, nec tegi abhinc mendacio possent, nisi modus hic est licitus. Quia vero ex se ambigua non passim inveniuntur. Reponio quoque ad tertium argumentum confirmat id quod proposui. Ad tertium negandum est non confundere os mentis: quippe mens non intrudit dicere quod verba exteriora sonant, sed ea in sensu vere mente concepto preferere.

XIII. En quam manefle ipmet P. Sanchez confutet hos adversarios. Candide fateatur illi amphibolia exteriora plura tegi non posse. Quare, nisi modus restrictionis pure mentalis fuerit sic, multa tegi nequeunt ab aliis mendacio. Cur? Quia verba ex se ambigua non patim inveneruntur; quod verisimum est. Addi potest, quod verba ambigua sapissimi audientes reiciunt, quive tot interrogacionibus urgent respondentem, ut aquivocatione externa locus minime relinquatur. Quae concludit P. Sanchez admittendum esse ultimam restrictionem mere mentalis, nec timendum de mendacio: quia mens non intendit dicere quod verba exteriores sonant, sed iuxta sensum intra mentem resument. Causas vero sufficientes adhibendi eiudicatio restrictiones assignat loco citato n. 19. his verbis. *Causa vero infra utendi hic amphibologis est, quies sit necessitas, aut utile est ad latum corporis, honorem, res familiares iuendandas; vel ad quantib[us] aliis virtutis actum, iuani ecclasticae confeantes tunc expediens, ac studiis, h[ab]et illi plamet, fine illius syllabae varietate;* propositione 27. damnata ab Innocencio XI.

XIV. Ex quibus omnibus clarissime colliguntur duo. Primum. P. Sanchez doce re propositiones prout sunt ab Ecclesia damnatae. Quia Ecclesia damnat has propositiones in eo obvio quem preferente fenuit. At in hoc eodem obvio quem ex se prefecit sensu, eas docet Sanchez: non enim aliquid in tota illa disputatio habet quo corrigat praefata doctrinam; quin rationes quas promidat pro propagandas dictas propositiones, maiorem redolent laxitatem. Nemo itaque, nill qui in merito caccutre viti, obtrudere iure valeat, eadēm propositiones esse damnatas prout *iacent*; non vero prout sunt in *Auctoribus* & quibus fuerint decepta; quemadmodum scribit P. Gabriel Daniel in addito ad suam disputationem de restrictione mentali, & confirmat P. Viva, & alii. Secundum al. ipsius P. Sanchez confutat adversarios. Quoniam, ait, restrictiones extenuant, seu verba ambigua, & ab externo signo determinabilita, non semper occurunt; ideo recurrentia est ad restrictionem mere mentalem: & ipse P. Viva hac uitrit doctrina, ut vidimus, pro rusticis, seu hominibus ingeni minus acuti. *Quando tamen non occurrit commoda equivocatio, aut restrictione externa, si causa sit gravis, rusticis possunt usi duplicitis scientie facti obvio veritate occultare.* Viden? Quando rusticis, & consequenter artifices, & communiter ho-

mines, nesciunt efformare equivocationem, aut extenuam restrictionem, illi omnes utantur restrictione illa obvia cuique rudi, nemp duplicit scientiae, seu *nescio ad discordiam, nescio ut manifestabile*, quod paucioribus verbis dici poterat; quando non ocurrat equivocatione, aut restrictione externa, utere interna. Idque magis patebit, si advertatur, P. Viva, excludere omnem extenuam restrictionem: nam excludit equivocationem, quando non occurrit commoda equivocatio; reicit quoque restrictionem exteriorum, que aut per verba ex le ambigua, aut per verba ex signo, vel circumstantia exteriori determinata, prodat sensum internum. Exclusis autem his omnibus exterioribus locutionibus, confutat ad utrum notitiae internae incommunicabilis, idest ad restrictionem interioram, cum extream ut insufficientem iam reiectet. Sed restrictione mere interna est proleraria. Ergo &c.

XV. Obicies. Quo pertinet tantum studii, et P. Sanchez auctor probetur propositionem damnatarum? Id non aliud indicare videatur nisi vel similitudinem, vel voluntatem detrahendi viro de Theologia optime merito. Nihil siquidem refert quicunque, vel ille Auctor docuerit sententias proscriptas, dummodo doctrina damnata reiciatur. Resps. Hac obici posse a quibusdam minus in theologica facultate peritis, nullus ambigo. Ut ego quidem arbitror, amplectuntur doctrinam ab ipsius proscriptis: quia certissimum est dictas propositiones damnatas in prefato Libro doceri ab aliis ulla correctione. Et, quam verum id quod assertimus, sit, pater ex ipso P. Viva, qui, ut defendat propositiones proscriptas non reperriri in sensu proscriptis in P. Sanchez, & aliis Auctoribus plerique ab eodem P. Sanchez citatis, reipla, ut probavimus, docet doctrinam refractionum pure mentalium.

XVI. Id denum quod nos coegerit plus iustifico sermonem produceret, et maxima causa quam veritas gravitas. Si duos Libros integros exaravit Augustinus, ut controveriat de falso mandacio officiolo, quod limites peccati venialis non excedat, pro dignitate tractaret, non erit cette damnanda in nobis proscriptis, qui non solum mendaci, sed perirunt gravissimi; non mendaci solum ob vitam proximi, aut propriam, aut saltem aeternam obtinendam prolati, sed mendaci, & periruri perpetrati ob honorem, ob res familiare, merces licet marceficibus cunctiendas, causam gravissimam agimus. Quamobrem cum Augustinus dicarem: Si quicunque mihi effet de falso officiolo mendacio, haudquam tam longum produxitsem fermoneam; maxime, si iuxta Caſianii limites, in extremo tantum calu vitam tuendi humanam mendacio uteruntur homines: non quod vel in tali eventu mendacium apparet. Verum (inquit Augustinus Lib. cont. Mend. c. ix.) quod statund effit, ita humanos animos quadam compensatione peccata per-

turbant, ut etiam putentur debere laudari, ac potius recte facta dicuntur. Quare dicerem adverbaris: Si pro humana servanda vita, si pro confundendo facio baptisitata infidelis animam agenti, restrictiones vultis adhibere mentales; ea, tametsi invitus, praterirem forte, aut non tam vehementer commoverer. At, cum in præfensi cauſanti agimus de mendacio iuramento firmato, omnis postulat ratio ut non verbi, non prolixitatis pars causa, quo perirunt, quod fieri potest, fugienda huicamens. Dicam itaque cum Augustino, laud. Lib. c. xxxv. *Aut ergo cavenda mendacia recte agendo, aut confitenda sunt penitenda; non autem, cum abundent infelicter vivenda, angenda sunt & decendo.* Sed eligat qui haec putat, & forte veram, quamvis alii Theologi propugnabant. In id ergo cora nostra incumbunt, ut fides a doctrina damnata avocemus: quot, si lectores, interpretatione P. Viva, Daniels, & alium decepti, in proxim rebus docent que docet P. Sanchez de restrictione mentalibus, certissime, ut ego quidem arbitror, amplectuntur doctrinam ab ipsius proscriptis: quia certissimum est dictas propositiones damnatas in prefato Libro doceri ab aliis ulla correctione. Et, inquit Augustinus laudato Lib. c. xviii. *sunt in eis dolci, qui etiam regulas figurant, finique constituant, quando debet, & quando non debet peccari. O ubi effis fontes lacrymarum? Et quia faciemus?* Quibus? ubi nos occulamus ab ira veritatis, si non solum negligimus creare, sed audiemus infi per docere perirria? Viderint enim infuper affectores, defensoris quae mendaci, quae genus, vel qualia genera mentendi eos insipicere delbet. Saltem in Dei cultu concedant non esse mendacium, saltem se a peccatis, blasphemis que continent, saltem ubi Dei nomen, ubi Deus testis est, ubi Dei sacramentum interponitur, ubi de divina religione fermo promittit, fave conferit, nemo mentiarum, nemo laudet, nemo doceat, & precipiat.